



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra/Serviço = Reforma do cercamento do Parque Municipal de Eventos

Contratante = Município de Nova Bassano - RS

CEP = 95340-000

Comprimento aprox.(m): 360,00

Área aprox.(m²): 360,00

BDI: 16,76%

Item	Código SINAPI	Serviços	Unid.	Quant.	Valor unit.	Valor unit.		Valor unit. c/ BDI		Valor total c/ BDI		Valor total com BDI
					SINAPI	Material	M.O.	Material	M.O.	Material	M.O.	
1		SERVIÇOS INICIAIS										
1.1	INSUMO 4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA (largura: 2,40m x altura: 1,20m)	Unid.	2,88	200,00	200,00	R\$ -	R\$ 233,52	R\$ -	R\$ 672,54	R\$ -	R\$ 672,54
		Sub-total								R\$ 672,54	R\$ -	R\$ 672,54
2		CERCAMENTO										
2.1	COMPOSIÇÃO	CERCAMENTO COMPOSTO POR MOUROES EM EUCALIPTO TRATADO COM DIÂMETRO DE 25 CM E COMPRIMENTO DE 3,00M, VÃO DE 3,00 M, INCLUSO TRAVESSAS E ARAME	m	345,00	R\$ 270,70	R\$ 250,13	R\$ 20,57	R\$ 292,05	R\$ 24,02	R\$ 100.757,25	R\$ 8.286,90	R\$ 109.044,15
2.1.1	INSUMO 2731	POSTE ROLICO DE MADEIRA TRATADA, D = 20 A 25 CM, H = 12,00 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,93	R\$ 157,62	R\$ 146,59	R\$ -					
2.1.2	INSUMO 339	ARAME FARPADO GALVANIZADO, 14 BWG (2,11 MM), CLASSE 250	M	6,00	R\$ 1,28	R\$ 7,68	R\$ -					
2.1.3	INSUMO 5076	GRAMPO DE AÇO POLIDO 1" X 9	KG	0,01	R\$ 16,83	R\$ 0,20	R\$ -					
2.1.4	INSUMO 21138	MOUROAO ROLICO DE MADEIRA TRATADA, D = 8 A 11 CM, H = 2,20 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO (PARA CERCA)	M	6,00	R\$ 15,00	R\$ 90,00	R\$ -					
2.1.5	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,53	R\$ 23,14	R\$ 2,83	R\$ 9,45					
2.1.6	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,53	R\$ 26,29	R\$ 2,83	R\$ 11,12					
2.2	SICRO 1505879	ENROCAMENTO DE PEDRA ARRUMADA MANUALMENTE - PEDRA DE MÃO COMERCIAL - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	m³	172,50	R\$ 250,41	R\$ 135,35	R\$ 115,06	R\$ 158,03	R\$ 134,34	R\$ 27.260,18	R\$ 23.173,65	R\$ 50.433,83
		Sub-total								R\$ 128.017,43	R\$ 31.460,55	R\$ 159.477,98
3		TELHADO										
3.1	100389	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	163,34	R\$ 15,31	R\$ 6,27	R\$ 9,04	R\$ 7,32	R\$ 10,56	R\$ 1.195,65	R\$ 1.724,87	R\$ 2.920,52
3.2	92539	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	449,21	R\$ 56,18	R\$ 38,82	R\$ 17,36	R\$ 45,33	R\$ 20,27	R\$ 20.362,69	R\$ 9.105,49	R\$ 29.468,18
3.3	94195	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	612,54	R\$ 62,37	R\$ 55,15	R\$ 7,22	R\$ 64,39	R\$ 8,43	R\$ 39.441,45	R\$ 5.163,71	R\$ 44.605,16
		Sub-total								R\$ 60.999,79	R\$ 15.994,07	R\$ 76.993,86
		TOTAL GERAL								R\$ 189.689,76	R\$ 47.454,62	R\$ 237.144,38

* Os serviços acima serão por regime de empreitada global. Os serviços deverão ser seguidos os projetos e o memorial descritivo.

* Valores unitários retirados da vigente SINAPI (agosto 2023). Sem desoneração. Data de referência técnica: 14/09/2023

* Taxa de BDI inclusos nos preços totais dos serviços, de 16,76%.

* Os custos de mobilização de máquinas e equipamentos para a realização dos serviços, bem como a administração local da obra e a limpeza final da obra já estão inclusos e diluídos nos itens deste orçamento.

Nova Bassano, 26 de outubro de 2023.

Dominique de Moura Jank
Eng.ª Civil CREA-RS253223

Ivaldo Dalla Costa
Prefeito Municipal